

- Q.1** Poonam Khetrpal Singh has been appointed the South-East Asia regional director of the World Health Organization (WHO) for a second five-year term. Where is the Headquarters of WHO?
 पूनम खेत्रपाल सिंह को दूसरे पांच वर्ष के कार्यकाल के लिए विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) का दक्षिण-पूर्व एशिया क्षेत्रीय निदेशक नियुक्त किया गया है। डब्ल्यूएचओ का मुख्यालय कहाँ है?
 1. Ottawa/ ओटावा 2. Paris/ पेरिस 3. Vienna/ वियना 4. Geneva/ जिनेवा 5. London/ लंदन
- Ans:** 4
- Q.2** Which State Government has launched a "Yuva Swabhiman Yojana" to ensure 100 days of employment every year to the youths from the economically weaker sections (EWS) in urban areas?
 किस राज्य सरकार ने शहरी क्षेत्रों में आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों (ईडब्ल्यूएस) से युवाओं को हर साल 100 दिन का रोजगार सुनिश्चित करने के लिए "युवा स्वाभिमान योजना" शुरू की?
 1. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 2. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश 3. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश
 4. Karnataka/ कर्नाटक 5. Kerala/ केरल
- Ans:** 1
- Q.3** Who has been suspended from bowling in international cricket by the ICC?
 किसको आईसीसी ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में गेंदबाजी से निलंबित कर दिया है?
 1. Ambati Rayudu/ अम्बाती रायडू 2. Jasprit Bumrah/ जसप्रीत बुमराह 3. R Ashwin/ आर अश्विन
 4. Bhuvneshwar Kumar/ भुवनेश्वर कुमार 5. Ravindra Jadeja/ रवींद्र जडेजा
- Ans:** 1
- Q.4** Chaitanya Prasad Majhi has passed away recently. He was the _____.
 चैतन्य प्रसाद माझी का हाल ही में निधन हो गया। वे _____ थे।
 1. Poet/ कवि 2. Athlete/ एथलीट 3. Cricketer/ क्रिकेटर 4. Politician/ राजनेता 5. Scientist/ वैज्ञानिक
- Ans:** 4
- Q.5** Anders Antonsen has won the men's singles title of Indonesia Masters Badminton Tournament by defeating Kento Momota of Japan. He is from which country?
 एंडर्स एंटोसेन ने जापान के केंटो मोमोटा को हराकर इंडोनेशिया मास्टर्स बैडमिंटन टूर्नामेंट का पुरुष एकल का खिताब जीता है। वह किस देश से है?
 1. Denmark/ डेनमार्क 2. Sweden/ स्वीडन 3. Norway/ नॉर्वे 4. France/ फ्रांस 5. Germany/ जर्मनी
- Ans:** 1
- Q.6** Aditya Jagtap is related to which sports?
 आदित्य जगताप किस खेल से संबंधित है?
 1. Golf/ गोल्फ 2. Squash/ स्क्वैश 3. Tennis/ टेनिस 4. Table Tennis/ टेबल टेनिस 5. Hockey/ हॉकी
- Ans:** 2
- Q.7** Who is the part-time chairman of Federal Bank?
 फेडरल बैंक का अंशकालिक अध्यक्ष कौन है?
 1. Rajnish Kumar/ रजनीश कुमार 2. Rajkiran Rai G/ राजकिरण राय जी
 3. Atul Kumar Goel/ अतुल कुमार गोयल 4. Pallav Mahapatra/ पल्लव महापात्र
 5. Dilip Sadarangani/ दिलीप सदरंगानी
- Ans:** 5
- Q.8** Who has been awarded the Param Vishisht Seva Medal (PVSM) for distinguished service on the 70th Republic Day?
 किसको 70 वें गणतंत्र दिवस पर विशिष्ट सेवा के लिए परम विशिष्ट सेवा पदक (पीवीएसएम) से सम्मानित किया गया है?
 1. Bipin Rawat/ बिपिन रावत 2. Sunil Lamba/ सुनील लाम्बा 3. Arup Raha/ अरूप राहा
 4. Birender Singh Dhanoa/ बीरेंद्र सिंह धनोआ 5. Rajendra Singh/ राजेंद्र सिंह
- Ans:** 1
- Q.9** Vinita Bhardwaj is related to which sports?
 विनीता भारद्वाज किस खेल से संबंधित है?
 1. Weightlifting/ भारोत्तोलन 2. Table Tennis/ टेबल टेनिस 3. Tennis/ टेनिस 4. Wrestling/ कुश्ती 5. Shooting/ शूटिंग
- Ans:** 5
- Q.10** According to World Steel Association, India has replaced _____ as world's second largest steel producing country.
 वर्ल्ड स्टील एसोसिएशन (विश्वस्तरीय) के अनुसार, भारत ने _____ को विश्व के दूसरे सबसे बड़े इस्पात उत्पादक देश के रूप में प्रतिस्थापित किया है।
 1. South Korea/ दक्षिण कोरिया 2. China/ चीन 3. Japan/ जापान 4. USA/ यूएसए 5. Russia/ रूस
- Ans:** 3
- Q.11** George Fernandes has passed away recently. He was the former _____.
 जॉर्ज फर्नांडिस का हाल ही में निधन हो गया। वह पूर्व _____ थे।
 1. Home Minister/ गृह मंत्री 2. Steel Minister/ इस्पात मंत्री 3. Coal Minister/ कोयला मंत्री 4. Finance Minister/ वित्त मंत्री 5. Defence Minister/ रक्षा मंत्री
- Ans:** 5
- Q.12** With which country, India has signed the protocol for exports of Indian tobacco leaves?
 किस देश के साथ भारत ने भारतीय तंबाकू के पत्तों के निर्यात के लिए प्रोटोकॉल पर हस्ताक्षर किए हैं?
 1. Bhutan/ भूटान 2. Nepal/ नेपाल 3. Russia/ रूस 4. Japan/ जापान 5. China/ चीन
- Ans:** 5
- Q.13** Who has inaugurated and laid the foundation stone of four National Highway projects worth over 3 thousand 237 Cr. rupees in Rajasthan?
 किसने 3 हजार 237 करोड़ रु से अधिक की चार राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का राजस्थान में उद्घाटन और शिलान्यास किया है?

1. Ashok Gehlot/ अशोक गहलोत
4. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी
2. Nitin Gadkari/ नितिन गडकरी
5. Kalyan Singh/ कल्याण सिंह
3. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद

Ans:2

Q.14 In which city, Ministry of Textiles has organised National Conclave on Technical Textiles?

किस शहर में कपड़ा मंत्रालय ने टेक्निकल टेक्सटाइल्स पर नेशनल कॉन्क्लेव का आयोजन किया है?

1. Gurugram/ गुरुग्राम
2. Jaipur/ जयपुर
3. Dehradun/ देहरादून
4. New Delhi/ नई दिल्ली
5. Mumbai/ मुंबई

Ans:5

Q.15 Who has become the first Hindu woman to be appointed as a civil judge in Pakistan?

कौन पाकिस्तान में सिविल जज के रूप में नियुक्त होने वाली पहली हिंदू महिला बन गई हैं?

1. Suman Kumari/ सुमन कुमारी
2. Tanya Sharma/ तान्या शर्मा
3. Rekha Verma/ रेखा वर्मा
4. Jaya Gupta/ जया गुप्ता
5. Suman Sharma/ सुमन शर्मा

Ans:1

Q.16 Which State Government approved the 'Smart Village Campaign' for overall development of villages at a cost of ₹384.40 crore?

किस राज्य सरकार ने 384.40 करोड़ की लागत से गांवों के समग्र विकास के लिए 'स्मार्ट विलेज अभियान' को मंजूरी दी है?

1. West Bengal/ पश्चिम बंगाल
2. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
4. Punjab/ पंजाब
5. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश

Ans:4

Q.17 GST on Hajj has been reduced from _____ Percent to _____ Percent.

हज पर जीएसटी _____ फीसदी से घटाकर _____ फीसदी कर दिया गया है।

1. 18, 5
2. 28, 5
3. 18, 12
4. 28, 12
5. 12, 5

Ans:1

Q.18 Indian Council of Agricultural Research (ICAR) was awarded First Prize for its Tableau, 'Kisan Gandhi' in the Republic Day Parade - 2019. Where is the Headquarters of ICAR?

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) की गणतंत्र दिवस परेड - 2019 में प्रस्तुत झांकी 'किसान गांधी' को प्रथम पुरस्कार प्राप्त हुआ है। आईसीएआर का मुख्यालय कहाँ है?

1. Kolkata/ कोलकाता
2. Gurugram/ गुरुग्राम
3. Mumbai/ मुंबई
4. New Delhi/ नई दिल्ली
5. Jaipur/ जयपुर

Ans:4

Q.19 In which city, First ever National Conference on "Prison Design" was held?

किस शहर में पहली बार "जेल डिजाइन" पर राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित हुआ है?

1. Kolkata/ कोलकाता
2. Dehradun/ देहरादून
3. Mumbai/ मुंबई
4. Visakhapatnam/ विशाखापत्तनम
5. New Delhi/ नई दिल्ली

Ans:4

Q.20 With which organisation, Ministry of Statistics and Programme Implementation (MOSPI) has signed an MOU for improving the official statistical system in the country?

किस संस्था के साथ सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (मोस्पी) ने देश में आधिकारिक सांख्यिकीय प्रणाली में सुधार के लिए एमओयू किया है?

1. RBI/ आरबीआई
2. NCAER/ एनसीईआर
3. ASSOCHAM/ एसोचैम
4. NASSCOM/ नासकॉम
5. CSO/ सीएसओ

Ans:2

Q.21 In which city, 3rd Stock Taking Conference on Tiger Conservation was held?

किस शहर में बाघ संरक्षण पर तीसरे समीक्षा सम्मेलन आयोजित हुआ है?

1. Agra/ आगरा
2. Kolkata/ कोलकाता
3. Dehradun/ देहरादून
4. Mumbai/ मुंबई
5. New Delhi/ नई दिल्ली

Ans:5

Q.22 Sunjay Sudhir has been appointed as India's Ambassador to the _____.

सुंजय सुधीर को _____ में भारत का राजदूत नियुक्त किया है।

1. Pakistan/ पाकिस्तान
2. Sri Lanka/ श्रीलंका
3. Bhutan/ भूटान
4. Nepal/ नेपाल
5. Maldives/ मालदीव

Ans:5

Q.23 V K Singh became new Director General of Police (DGP) of _____.

वी के सिंह _____ के नए पुलिस महानिदेशक (डीजीपी) बने हैं।

1. Telangana/ तेलंगाना
2. Rajasthan/ राजस्थान
3. Maharashtra/ महाराष्ट्र
4. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
5. Chhattisgarh/ छत्तीसगढ़

Ans:4

Q.24 Which State Government launched a special scheme to curb infant deaths?

किस राज्य सरकार ने शिशु मृत्यु पर अंकुश लगाने के लिए एक विशेष योजना शुरू की है?

1. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
2. Uttarakhand/ उत्तराखंड
3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
4. Maharashtra/ महाराष्ट्र
5. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश

Ans:4

Q.25 Central banks of the _____ have launched a common digital currency called "Aber".

_____ के केंद्रीय बैंकों ने "अबर" नामक एक आम डिजिटल मुद्रा लॉन्च की है।

1. China and Pakistan/ चीन और पाकिस्तान
2. Pakistan and Saudi Arabia/ पाकिस्तान और सऊदी अरब
3. Pakistan and UAE/ पाकिस्तान और यूएई
4. UAE and Saudi Arabia/ यूएई और सऊदी अरब
5. Pakistan and Bangladesh/ पाकिस्तान और बांग्लादेश

Ans:4

Q.26 India has been ranked _____ in the Transparency International's Corruption Perceptions Index (CPI) 2018.

भारत को ट्रांसपेरेंसी इंटरनेशनल के भ्रष्टाचार धारणा सूचकांक (सीपीआई) 2018 में _____ स्थान दिया गया है।

1. 78th/ 78 वाँ
2. 75th/ 75 वाँ
3. 74th/ 74 वाँ
4. 77th/ 77 वाँ
5. 79th/ 79 वाँ

Ans:1

- Q.27 Who has inaugurated the new Campus of the National Museum Institute at Noida?
किसने नोएडा में राष्ट्रीय संग्रहालय संस्थान के नए परिसर का उद्घाटन किया है?
1. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू
2. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
3. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी
4. Prakash Javadekar/ प्रकाश जावड़ेकर
5. Ram Naik/ राम नाइक
- Ans:4
- Q.28 Which Country has been stripped of the right to host the 2019 World Para Swimming Championships for threatening to refuse to allow Israeli athletes to take part?
किस देश से इजरायली एथलीटों को भाग लेने की अनुमति देने से इनकार करने की धमकी के लिए 2019 विश्व पैरा तैराकी चैंपियनशिप की मेजबानी का अधिकार छीन लिया गया है?
1. Australia/ ऑस्ट्रेलिया
2. Malaysia/ मलेशिया
3. Japan/ जापान
4. China/ चीन
5. Canada/ कनाडा
- Ans:2
- Q.29 Swasth Bharat Yatra, the world's biggest cyclothon to push people to eat right, culminated in _____.
स्वच्छ भारत यात्रा, लोगों को सही खाने के लिए जागरूक करने वाली विश्व की सबसे बड़ी साइकिल यात्रा, _____ में समाप्त हुई।
1. Lucknow/ लखनऊ
2. Gurugram/ गुरुग्राम
3. Mumbai/ मुंबई
4. New Delhi/ नई दिल्ली
5. Bhopal/ भोपाल
- Ans:4
- Q.30 Uttar Pradesh state cabinet approved construction of a four-lane Ganga Expressway connecting Prayagraj to Western Uttar Pradesh which would cost about 36,000 crore rupees. Ganga Expressway will be _____ Kilometers long.
उत्तर प्रदेश राज्य मंत्रिमंडल ने प्रयागराज को पश्चिमी उत्तर प्रदेश से जोड़ने वाले चार लेन के गंगा एक्सप्रेस-वे के निर्माण को मंजूरी दी, जिस पर लगभग 36,000 करोड़ रुपये खर्च होंगे। गंगा एक्सप्रेसवे _____ किलोमीटर लंबा होगा।
1. 625
2. 610
3. 620
4. 600
5. 500
- Ans:4
- Q.31 Piyush Goyal has presented Interim Budget on 1st Feb 2019. He is a Rajya Sabha MP from which state?
पीयूष गोयल 1 फरवरी 2019 को अंतरिम बजट पेश किया। वह किस राज्य से राज्यसभा सांसद हैं?
1. Rajasthan/ राजस्थान
2. Gujarat/ गुजरात
3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
4. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
5. Maharashtra/ महाराष्ट्र
- Ans:5
- Q.32 BankBazaar has partnered with Ujjivan Small Finance Bank for providing Personal Loans. Where is the Headquarters of Ujjivan Small Finance Bank?
बैंकबाजार ने पर्सनल लोन देने के लिए उज्जीवन लघु वित्त बैंक के साथ साझेदारी की है। उज्जीवन लघु वित्त बैंक का मुख्यालय कहाँ है?
1. Jaipur/ जयपुर
2. Kolkata/ कोलकाता
3. Bangalore/ बैंगलोर
4. New Delhi/ नई दिल्ली
5. Mumbai/ मुंबई
- Ans:3
- Q.33 Who has laid the foundation stone for the extension of the terminal building at Surat Airport?
किसने सूत हवाई अड्डे पर टर्मिनल भवन के विस्तार के लिए आधारशिला रखी है?
1. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी
2. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
3. Sushma Swaraj/ सुष्मा स्वराज
4. Suresh Prabhu/ सुरेश प्रभु
5. Piyush Goyal/ पीयूष गोयल
- Ans:1
- Q.34 Vijay Singh Chauhan has been appointed as the Ambassador of India to _____.
विजय सिंह चौहान को _____ में भारत का राजदूत नियुक्त किया गया है।
1. Burkina Faso/ बुर्किना फासो
2. China/ चीन
3. USA/ यूएसए
4. Nepal/ नेपाल
5. Sri Lanka/ श्रीलंका
- Ans:1
- Q.35 _____ meeting of India - China Joint Working Group on Counter-terrorism was held in Beijing.
आतंकवाद पर भारत-चीन संयुक्त कार्यदल की _____ बैठक बीजिंग में आयोजित की गई।
1. 10th/ 10 वीं
2. 9th/ 9 वीं
3. 8th/ 8 वीं
4. 7th/ 7 वीं
5. 6th/ 6 वीं
- Ans:3
- Q.36 Which State Government will set up 1,000 'Gaushalas' or cow shelters in the state?
कौनसी राज्य सरकार राज्य में 1,000 'गौशालाएँ' और गौ आश्रम स्थापित करेगी?
1. Arunachal Pradesh/ अरुणाचल प्रदेश
2. Uttarakhand/ उत्तराखंड
3. Rajasthan/ राजस्थान
4. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
5. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
- Ans:5
- Q.37 _____ edition of Aero India 2019 was held at Yelahanka Air Force Station in Bengaluru.
एयरो इंडिया 2019 का _____ संस्करण बेंगलुरु के येलाहंका वायु सेना स्टेशन में आयोजित हुआ।
1. 12th/ 12 वां
2. 15th/ 15 वां
3. 11th/ 11 वां
4. 13th/ 13 वां
5. 14th/ 14 वां
- Ans:1
- Q.38 Who has dedicated National Salt Satyagraha Memorial to the nation at Dandi village, situated in South Gujarat?
किसने दक्षिण गुजरात में स्थित दांडी गांव में राष्ट्रीय नमक सत्याग्रह स्मारक राष्ट्र को समर्पित किया है?
1. Suresh Prabhu/ सुरेश प्रभु
2. Piyush Goyal/ पीयूष गोयल
3. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू
4. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
5. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी
- Ans:5
- Q.39 Dara Dotiwala has passed away recently. He was the _____.
दारा दोतीवाला का हाल ही में निधन हो गया। वह _____ थे।
1. Umpires/ अपायर
2. Scientist/ वैज्ञानिक
3. Politician/ राजनेता
4. Poet/ कवि
5. Singer/ गायक
- Ans:1
- Q.40 Who has been awarded the fourth Carnot prize for his work in sustainable energy solutions?
किसको टिकाऊ ऊर्जा समाधान में अपने काम के लिए चौथे कार्नोट पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

1. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
4. Piyush Goyal/ पीयूष गोयल

2. Dharmendra Pradhan/ धर्मेंद्र प्रधान
5. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू

3. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी

Ans:4

Q.41 Which company has entered into a five-year global strategic sponsorship agreement with International Cricket Council (ICC)?
किस कंपनी ने अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) के साथ पांच साल के वैश्विक रणनीतिक प्रायोजन समझौते में प्रवेश किया है?

1. Coca-Cola/ कोका-कोला 2. Pepsi/ पेप्सी 3. King-Fisher/ किंग-फिशर 4. Airtel/ एयरटेल 5. Jio/ जियो

Ans:1

Q.42 In which city, Maritime Conclave 2019 was held.
किस शहर में मेरीटाइम कॉन्क्लेव 2019 आयोजित हुआ।

1. Vishakhapatnam/ विशाखापट्टनम 2. Kochi/ कोच्चि 3. Kolkata/ कोलकाता 4. Mumbai/ मुंबई 5. Bhubaneswar/ भुवनेश्वर

Ans:5

Q.43 In which city, ISRO has inaugurated Human Space Flight Centre (HSFC)?
किस शहर में इसरो ने मानव अंतरिक्ष उड़ान केंद्र (एचएसएफसी) का उद्घाटन किया है?

1. New Delhi/ नई दिल्ली 2. Dehradun/ देहरादून 3. Chennai/ चेन्नई 4. Mumbai/ मुंबई 5. Bengaluru/ बेंगलुरु

Ans:5

Q.44 Which Contingent has been chosen as the Best Marching Contingent among the three services in this year's Republic Day Parade?
किस दस्ते को इस वर्ष की गणतंत्र दिवस परेड में तीनों सेवाओं के बीच सर्वश्रेष्ठ मार्चिंग दस्ते के रूप में चुना गया है?

1. Assam Regiment/ असम रेजिमेंट 2. Gorkha Brigade/ गोरखा ब्रिगेड 3. Punjab Regiment/ पंजाब रेजिमेंट
4. Dogra Regiment/ डोगरा रेजिमेंट 5. Madras Regiment/ मद्रास रेजिमेंट

Ans:2

Q.45 Which State Government will Levy 'Flood Cess'?
कौन सी राज्य सरकार 'बाढ़ उपकर' लगाएगी?

1. Assam/ असम 2. Maharashtra/ महाराष्ट्र 3. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश
4. Jammu and Kashmir/ जम्मू और कश्मीर 5. Kerala/ केरल

Ans:5

Q.46 Who assumed charge as Deputy Chief of the Naval Staff?
किसने नौसेना स्टाफ के उप प्रमुख का पदभार ग्रहण किया है?

1. M S Pawar/ एम एस पवार 2. G Ashok Kumar/ जी अशोक कुमार 3. Ajit Kumar/ अजीत कुमार
4. Arvind Saxena/ अरविंद सक्सेना 5. K. Rajesh Chandra/ के राजेश चंद्रा

Ans:1

Q.47 Who assumed charge as Vice Chief of the Naval Staff?
किसने नौसेना स्टाफ के उपाध्यक्ष के रूप में पदभार ग्रहण किया है?

1. M S Pawar/ एम एस पवार 2. G Ashok Kumar/ जी अशोक कुमार 3. Ajit Kumar/ अजीत कुमार
4. Arvind Saxena/ अरविंद सक्सेना 5. K. Rajesh Chandra/ के राजेश चंद्रा

Ans:2

Q.48 Who took over as the Flag Officer Commanding-in-Chief of the Western Naval Command?
किसने पश्चिमी नौसेना कमान के फ्लैग ऑफिसर कमांडिंग-इन-चीफ के रूप में पदभार संभाला है?

1. M S Pawar/ एम एस पवार 2. G Ashok Kumar/ जी अशोक कुमार 3. Ajit Kumar/ अजीत कुमार
4. Arvind Saxena/ अरविंद सक्सेना 5. K. Rajesh Chandra/ के राजेश चंद्रा

Ans:3

Q.49 Which Country has received the Award of Excellence for 'Best in Show' at the New York Times Travel Show 2019?
किस देश ने न्यूयॉर्क टाइम्स ट्रेवल शो 2019 में 'बेस्ट इन शो' के लिए उत्कृष्टता पुरस्कार प्राप्त किया है?

1. India/ भारत 2. Pakistan/ पाकिस्तान 3. Nepal/ नेपाल 4. Bhutan/ भूटान 5. Sri Lanka/ श्रीलंका

Ans:1

Q.50 Centre has hiked its popular research scholarship called the Junior Research Fellowship to ₹ _____ per month from the existing ₹25,000.
केंद्र ने अपनी लोकप्रिय शोध छात्रवृत्ति जूनियर रिसर्च फेलोशिप को मीजूदा 25,000 से प्रति माह से बढ़ा कर _____ तक दिया है।

1. 41,000 2. 31,000 3. 51,000 4. 55,000 5. 32,000

Ans:2

Q.51 In which city, first edition of 'Night at the Museum' was organized?
किस शहर में 'नाइट एट द म्यूजियम' का पहला संस्करण आयोजित किया गया है?

1. New Delhi/ नई दिल्ली 2. Mumbai/ मुंबई 3. Dehradun/ देहरादून 4. Chennai/ चेन्नई 5. Kolkata/ कोलकाता

Ans:1

Q.52 Mithali Raj has become the First Woman Cricketer to Play 200 ODIs. She is from which state?
मिताली राज 200 एकदिवसीय मैच खेलने वाली पहली महिला क्रिकेटर बन गई हैं। वह किस राज्य से है?

1. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 2. Rajasthan/ राजस्थान 3. Haryana/ हरियाणा 4. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश 5. Chhattisgarh/ छत्तीसगढ़

Ans:2

Q.53 PNB MetLife has appointed P.V. Sindhu as its brand ambassador. Where is the Headquarters of PNB MetLife India Insurance Company?
पीएनबी मेटलाइफ ने पी.वी. सिंधु को अपने ब्रांड एंबेसडर के रूप में नियुक्त किया है। पीएनबी मेटलाइफ इंडिया इश्योरेंस कंपनी का मुख्यालय कहाँ है?

1. Mumbai/ मुंबई 2. New Delhi/ नई दिल्ली 3. Kolkata/ कोलकाता 4. Chennai/ चेन्नई 5. Jaipur/ जयपुर

Ans:1

Q.54 _____ edition of a joint military exercise "Sampriti" 2019 between India and Bangladesh has been started at Tangail in Bangladesh.

भारत और बांग्लादेश के बीच एक संयुक्त सैन्य अभ्यास "सम्प्रीति" 2019 का _____ संस्करण बांग्लादेश के तंगैल में शुरू हुई है।

1. Fifth/ पाँचवाँ 2. Sixth/ छठा 3. Seventh/ सातवाँ 4. Eighth/ आठवाँ 5. Ninth/ नौवाँ

Ans: 4

Q.55 Gupteshwar Pandey took over as the new Director General of Police of _____.

गुप्तेश्वर पांडे ने _____ के नए पुलिस महानिदेशक के रूप में पदभार संभाला।

1. Haryana/ हरियाणा 2. Rajasthan/ राजस्थान 3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश 4. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 5. Bihar/ बिहार

Ans:5

Q.56 K. P. Singh took charge as the officiating Director-General of Police of _____.

के.पी. सिंह ने _____ के कार्यवाहक पुलिस महानिदेशक के रूप में कार्यभार संभाला है।

1. Haryana/ हरियाणा 2. Rajasthan/ राजस्थान 3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
4. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 5. Bihar/ बिहार

Ans:1

Q.57 Which State Government has declared Indus River Dolphin as the State aquatic animal?

किस राज्य सरकार ने सिंधु नदी डॉल्फिन को राज्य जलीय जीव घोषित किया है?

1. Kerala/ केरल 2. West Bengal/ पश्चिम बंगाल 3. Punjab/ पंजाब
4. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश 5. Gujarat/ गुजरात

Ans:3

Q.58 In which city, International invitational race walking (20km) meet was held?

किस शहर में इंटरनेशनल इनविटेशनल रेस (20किमी) मीट आयोजित हुई?

1. Agra/ आगरा 2. Mumbai/ मुंबई 3. New Delhi/ नई दिल्ली 4. Kolkata/ कोलकाता 5. Chennai/ चेन्नई

Ans:5

Q.59 Which Bank has approved a proposal to increase foreign shareholding limit to 45% from the existing 43%?

किस बैंक ने विदेशी हिस्सेदारी की सीमा को मौजूदा 43% से बढ़ाकर 45% करने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है?

1. Kotak Mahindra Bank/ कोटक महिंद्रा बैंक 2. Dena Bank/ देना बैंक 3. UCO Bank/ यूको बैंक
4. Canara Bank/ केनरा बैंक 5. SBI/ एसबीआई

Ans: 1

Q.60 Which State Chief Minister has laid foundation stone Sri Venkateswara Swamy temple at Venkatapalem village?

किस राज्य के मुख्यमंत्री वेंकटपलेम गांव में श्री वेंकटेश्वर स्वामी मंदिर का शिलान्यास किया है?

1. Tamil Nadu/ तमिलनाडु 2. Karnataka/ कर्नाटक 3. Kerala/ केरल 4. Telangana/ तेलंगाना 5. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश

Ans:5

Q.61 How many Banks are still Under PCA?

कितने बैंक अभी भी पीसीए के तहत हैं?

1. 8 2. 7 3. 5 4. 9 5. 10

Ans:1

Q.62 Naomi Osaka has won the women's singles title of Australian Open by defeating Petra Kvitova of Czech Republic. She is from which country?

नाओमी ओसाका ने चेक गणराज्य की पेट्रा क्वितोवा को हराकर ऑस्ट्रेलियन ओपन का महिला एकल खिलाड़ जीता है। वह किस देश का है?

1. Russia/ रूस 2. China/ चीन 3. Japan/ जापान 4. South Korea/ दक्षिण कोरिया 5. Israel/ इजराइल

Ans:3

Q.63 Eminent Hindi author and essayist Krishna Sobti has passed away recently. In which year, She was honored with Jnanpith Award?

प्रख्यात हिंदी लेखक और निबंधकार कृष्णा सोबती का हाल ही में निधन हो गया। किस वर्ष में, इन्हें ज्ञानपीठ पुरस्कार से सम्मानित किया गया था?

1. 2014 2. 2017 3. 2015 4. 2011 5. 2010

Ans:2

Q.64 According to United Nation, India's Gross Domestic Product Growth Rate is expected to _____ in the Financial Year 2018-19.

संयुक्त राष्ट्र के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2018-19 में भारत की सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि दर _____ रहने का अनुमान है।

1. 7.2 % 2. 7.3 % 3. 7.4 % 4. 7.5 % 5. 7.6 %

Ans:3

Q.65 According to United Nation, India's Gross Domestic Product Growth Rate is expected to _____ in the Financial Year 2019-20.

संयुक्त राष्ट्र के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2019-20 में भारत की सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि दर _____ रहने का अनुमान है।

1. 7.2 % 2. 7.3 % 3. 7.4 % 4. 7.5 % 5. 7.6 %

Ans:5

Q.66 Dalip Singh Pandhi has passed away recently. He was the _____.

दलीप सिंह पंधी का हाल ही में निधन हो गया। वह _____ थे।

1. Politician/ राजनेता 2. Athlete/ एथलीट 3. Cricketer/ क्रिकेटर 4. Poet/ कवि 5. Scientist/ वैज्ञानिक

Ans:1

Q.67 Who has laid the foundation stone for All India Institutes of Medical Sciences (AIIMS) Madurai, Tamilnadu?

किसने तमिलनाडु के मदुरई में अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) की आधारशिला रखी है?

1. Sushma Swaraj/ सुषमा स्वराज 2. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू
3. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद 4. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी

5. Piyush Goyal/ पीयूष गोयल

Ans:4

Q.68 Supreme Court reconstitutes 5-member Constitution Bench to hear Ayodhya land dispute. Who is not a part of this bench?

सुप्रीम कोर्ट ने अयोध्या भूमि विवाद पर सुनवाई के लिए 5 सदस्यीय संविधान पीठ का पुनर्गठन किया। इस पीठ का हिस्सा कौन नहीं है?

1. Ashok Bhushan/ अशोक भूषण
2. Abdul Nazeer/ अब्दुल नज़ीर
3. S.A. Bobde/ एस ए बोबडे
4. D.Y. Chandrachud/ डी वाई चंद्रचूड़
5. N.V. Ramana/ एन वी रमण

Ans:5

Q.69 Himachal Pradesh has celebrated its _____ Full Statehood day on 25th January 2019.

हिमाचल प्रदेश ने 25 जनवरी 2019 को अपना पूर्ण _____ राज्य दिवस मनाया है।

1. 48th/ 48 वाँ
2. 50th/ 50 वाँ
3. 49th/ 49 वाँ
4. 47th/ 47 वाँ
5. 51th/ 51 वाँ

Ans:3

Q.70 Who has inaugurated three specialized centers at Madras IIT?

किसने मद्रास आईआईटी में तीन विशेष केंद्रों का उद्घाटन किया है?

1. Sushma Swaraj/ सुषमा स्वराज
2. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू
3. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
4. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी
5. Dr Harsh Vardhan/ डॉ हर्षवर्धन

Ans:5

Q.71 Oscar-winning composer Michel Legrand has passed away recently. He was from which country?

ऑस्कर विजेता संगीतकार मिशेल लेग्रैंड का हाल ही में निधन हो गया। वह किस देश से थे?

1. Germany/ जर्मनी
2. France/ फ्रांस
3. Britain/ ब्रिटेन
4. Russia/ रूस
5. Kuwait/ कुवैत

Ans:2

Q.72 Novak Djokovic has won the Men's singles title of Australian Open by defeating Rafael Nadal of Spain. She is from which country?

नोवाक जोकोविच ने स्पेन के राफेल नडाल को हराकर ऑस्ट्रेलियन ओपन का पुरुष एकल का खिताब जीता है। वह किस देश से है?

1. Serbia/ सर्बिया
2. UK/ यूके
3. Russia/ रूस
4. Switzerland/ स्विट्जरलैंड
5. Portugal/ पुर्तगाल

Ans:1

Q.73 India's Kartik Sharma won the New South Wales men's Amateur Golf Championship in Australia. He is from which state?

भारत के कार्तिक शर्मा ने ऑस्ट्रेलिया में न्यू साउथ वेल्स पुरुषों की एमेच्योर गोल्फ चैम्पियनशिप जीती है। वह किस राज्य से है?

1. Karnataka/ कर्नाटक
2. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
4. Rajasthan/ राजस्थान
5. Haryana/ हरियाणा

Ans:5

Q.74 Eighth Annual Pulicat day was observed on _____.

आठवां वार्षिक पुलिकट दिवस _____ को मनाया गया।

1. 2 February/ 2 फरवरी
2. 4 February/ 4 फरवरी
3. 20 February/ 20 फरवरी
4. 21 February/ 21 फरवरी
5. 28 February/ 28 फरवरी

Ans:1

Q.75 Which Train has been named by Indian Railways as Vande Bharat Express?

किस ट्रेन को भारतीय रेलवे ने वंदे भारत एक्सप्रेस नाम दिया है?

1. Duronto/ दुरंतो
2. Gatimaan/ गतिमान
3. Rajdhani/ राजधानी
4. Shatabdi/ शताब्दी
5. Train 18/ ट्रेन 18

Ans:5

Q.76 _____ Jaipur literature festival, considered to be the Kumbh of Literature, was held.

_____ जयपुर साहित्य उत्सव, जिसे साहित्य का कुंभ माना जाता है, आयोजित हुआ है।

1. 13th/ 13 वाँ
2. 12th/ 12 वीं
3. 15th/ 15 वाँ
4. 11th/ 11 वाँ
5. 16th/ 16 वाँ

Ans:2

Q.77 Who has won the women's singles title of Indonesia Masters at Jakarta?

किसने जकार्ता में इंडोनेशिया मास्टर्स का महिला एकल खिताब जीता है?

1. Saina Nehwal/ साइना नेहवाल
2. Carolina Marin/ कैरोलिना मारिन
3. Chen Yufei/ चैन युफेई
4. He Bingjiao/ ही बिंगजियाओ
5. P. V. Sindhu/ पी वी सिंधु

Ans:1

Q.78 In which city, 34th edition of the India International Leather Fair was held?

किस शहर में इंडिया इंटरनेशनल लेदर फेयर का 34 वां संस्करण आयोजित हुआ है?

1. Chennai/ चेन्नई
2. Kanpur/ कानपुर
3. Mumbai/ मुंबई
4. New Delhi/ नई दिल्ली
5. Agra/ अग्रा

Ans: 1

Q.79 Germany, France and the UK have set up a payment channel with _____ called INSTEX, to help continue trade and circumvent US sanctions.

जर्मनी, फ्रांस और यूके ने _____ के साथ एक इन्स्टेक्स नामक भुगतान चैनल स्थापित किया है ताकि व्यापार को जारी रखने और अमेरिकी प्रतिबंधों को दरकिनार किया जा सके।

1. China/ चीन
2. Venezuela/ वेनेजुएला
3. Iran/ ईरान
4. Russia/ रूस
5. Canada/ कनाडा

Ans: 3

Q.80 World Wetlands Day is observed every year on _____.

विश्व आद्रभूमि दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

1. 2 February/ 2 फरवरी
2. 4 February/ 4 फरवरी
3. 10 February/ 10 फरवरी
4. 20 February/ 20 फरवरी
5. 21 February/ 21 फरवरी

Ans: 1

Q.81 _____ edition of Bharat Parv was held in New Delhi.

भारत पर्व का _____ संस्करण नई दिल्ली में आयोजित हुआ।

1. Fourth/ चौथा 2. Fifth/ पाँचवाँ 3. Sixth/ छठा 4. Seventh/ सातवां 5. Eighth/ आठवां

Ans: 1

Q.82 Which country will provide 2.5 billion dollars loans to Pakistan to boost the foreign exchange reserves?

कौनसा देश पाकिस्तान को विदेशी मुद्रा भंडार को मजबूती देने के लिए 2.5 बिलियन डॉलर ऋण प्रदान करेगा?

1. Russia/ रूस 2. Saudi Arabia/ सऊदी अरब 3. China/ चीन 4. Japan/ जापान 5. UAE/ यूएई

Ans: 3

Q.83 In which city, 2019 Kala Ghoda Arts Festival was held?

किस शहर में 2019 काला घोड़ा कला महोत्सव आयोजित हुआ है?

1. Kolkata/ कोलकाता 2. New Delhi/ नई दिल्ली 3. Mumbai/ मुंबई 4. Jaipur/ जयपुर 5. Agra/ आगरा

Ans: 3

Q.84 Dinesh Bhatia has been appointed as the next Ambassador of India to _____.

दिनेश भाटिया को _____ में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है।

1. Nepal/ नेपाल 2. Bhutan/ भूटान 3. Argentina/ अर्जेंटीना 4. USA/ यूएसए 5. Russia/ रूस

Ans: 3

Q.85 Rajiv Nayan Choubey has been appointed as the member of Union Public Service Commission (UPSC). Where is the Headquarters of UPSC?

राजीव नयन चौबे को संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी) का सदस्य नियुक्त किया गया है, यूपीएससी का मुख्यालय कहाँ है?

1. New Delhi/ नई दिल्ली 2. Mumbai/ मुंबई 3. Kolkata/ कोलकाता 4. Hyderabad/ हैदराबाद 5. Lucknow/ लखनऊ

Ans: 1

Q.86 Which Country has unveiled a new cruise missile "Hoveizeh"?

किस देश ने एक नई क्रूज मिसाइल "होवेइज़" का अनावरण किया है?

1. Pakistan/ पाकिस्तान 2. Canada/ कनाडा 3. Israel/ इज़राइल 4. Iraq/ इराक 5. Iran/ ईरान

Ans: 5

Q.87 Rishi Kumar Shukla has been appointed as the new CBI Director for a period of two years. In which year, CBI was founded?

ऋषि कुमार शुक्ला को दो वर्ष की अवधि के लिए नए सीबीआई निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है। किस वर्ष में सीबीआई की स्थापना हुई थी?

1. 1961 2. 1962 3. 1963 4. 1960 5. 1955

Ans: 3

Q.88 A Renowned Novelist Alaa Mashzoub has passed away recently. He was from which country?

एक प्रसिद्ध उपन्यासकार अला मशजुब का हाल ही में निधन हो गया है। वह किस देश से थे?

1. Pakistan/ पाकिस्तान 2. Iran/ ईरान 3. Iraq/ इराक 4. Israel/ इज़राइल 5. South Africa/ दक्षिण अफ्रीका

Ans: 3

Q.89 Which Country has announced the construction of the "Church of Saint Francis" and 'Mosque of Grand Imam Ahmad Al-Tayyeb' in honour of the two religious leaders?

किस देश ने दो धर्मगुरुओं के सम्मान में "चर्च ऑफ सेंट फ्रांसिस" और 'ग्रैंड इमाम अहमद अल-तैयब की मस्जिद' के निर्माण की घोषणा की है?

1. Iraq/ इराक 2. Pakistan/ पाकिस्तान 3. Saudi Arabia/ सऊदी अरब 4. UAE/ यूएई 5. Iran/ ईरान

Ans: 4

Q.90 Iran pardoned _____ convicts on the occasion of the 40th anniversary of Iran's 1979 Islamic Revolution.

ईरान ने 1979 की इस्लामी क्रांति की 40 वीं वर्षगांठ के अवसर पर _____ दोषियों को क्षमा किया।

1. 30,000 2. 60,000 3. 50,000 4. 20,000 5. 10,000

Ans: 3

Q.91 Ramesh Bhatkar has passed away recently. He was the _____.

रमेश भाटकर का हाल ही में निधन हो गया। वह _____ थे।

1. Astronaut/ अंतरिक्ष यात्री 2. Politician/ राजनेता 3. Scientist/ वैज्ञानिक 4. Actor/ अभिनेता 5. Poet/ कवि

Ans: 4

Q.92 Indian Banking Association has issued advisory requesting banks to waive off the processing, documentation, inspection and all other service charges for Kisan Credit Card and crop loans Upto _____ rupees.

भारतीय बैंकिंग एसोसिएशन ने बैंकों को किसान क्रेडिट कार्ड के प्रसंस्करण, प्रलेखन, निरीक्षण एवं अन्य सभी सेवा शुल्क और _____ रुपये तक के फसली ऋण को माफ करने के लिए सलाह देने का अनुरोध किया है।

1. 3 Lakh/ 3 लाख 2. 2 Lakh/ 2 लाख 3. 1 Lakh/ 1 लाख 4. 4 Lakh/ 4 लाख
5. 5 Lakh/ 5 लाख

Ans: 1

Q.93 In which city, Indian Ocean Rim Association (IORA) meet on Disaster Risk Management was held?

किस शहर में डिजास्टर रिस्क मैनेजमेंट पर हिंद महासागर तटीय सहयोग संघ (आईओआरए) की बैठक आयोजित हुई है?

1. Ebene/ एवीन 2. Dhaka/ ढाका 3. New Delhi/ नई दिल्ली 4. Durban/ डरबन 5. Abu Dhabi/ अबू धाबी

Ans: 3

Q.94 Who inaugurated the annual Udyanotsav of the Mughal Gardens of Rashtrapati Bhavan?

किसने राष्ट्रपति भवन के मुगल गार्डन के वार्षिक उदयनोत्सव का उद्घाटन किया?

1. Rajendra Menon/ राजेंद्र मेनन 2. Ranjan Gogoi/ रंजन गोगोई 3. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू
4. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी 5. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद

Ans: 5

Q.95 Smriti Mandhana is related to which sports?

स्मृति मंधाना किस खेल से संबंधित है?

1. Cricket/ क्रिकेट 2. Hockey हॉकी 3. Table Tennis/ टेबल टेनिस 4. Tennis/ टेनिस 5. Weightlifting/ भारोत्तोलन

Ans: 1

Q.96 Which of the following Bank has been taken out of the Prompt Corrective Action (PCA) framework of RBI?

निम्नलिखित में से किस बैंक को आरबीआई के त्वरित सुधारात्मक कार्रवाई (पीसीए) के दायरे से बाहर कर दिया गया है?

1. Allahabad Bank/ इलाहाबाद बैंक 2. Corporation Bank/ कॉर्पोरेशन बैंक 3. Dhanlaxmi Bank/ धनलक्ष्मी बैंक
4. All of the above/ उपरोक्त सभी 5. Both 1 and 2/ 1 और 2 दोनों

Ans: 4

Q.97 P V Bharathi has taken charge as the Managing Director and Chief Executive Officer of the Corporation Bank. Where is Headquarters of Corporation Bank?

पी वी भारती ने कारपोरेशन बैंक के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में पदभार ग्रहण किया है। कॉर्पोरेशन बैंक का मुख्यालय कहाँ है?

1. Mangalore/ मंगलूर 2. New Delhi/ नई दिल्ली 3. Mumbai/ मुंबई 4. Dehradun/ देहरादून 5. Bangalore/ बेंगलूर

Ans: 1

Q.98 Which Payment Bank has announced the launch of a sweep account facility in association with Suryoday Small Finance Bank (SSFB)?

किस पेमेंट्स बैंक (एफपीबी) ने सुर्योदय स्मॉल फाइनेंस बैंक (एसएसएफएफ) के साथ मिलकर एक स्वीप अकाउंट सुविधा शुरू करने की घोषणा की है?

1. Fino/ फिनो 2. Airtel/ एयरटेल 3. IPPB/ आईपीपीबी 4. Jio/ जियो 5. Paytm/ पेटीएम

Ans: 1

Q.99 National Green Tribunal has imposed a penalty of Rs 25 lakh on the _____ government for its failure to stop discharge of dirty water into Upper Ganga canal.

नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल ने _____ सरकार पर ऊपरी गंगा नहर में गंदे पानी के प्रवाह को रोकने में विफलता के लिए 25 लाख रुपये का जुर्माना लगाया है।

1. West Bengal/ पश्चिम बंगाल 2. Uttarakhand/ उत्तराखंड 3. Bihar/ बिहार 4. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश 5. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश

Ans: 4

Q.100 Union Ministers Sushma Swaraj and Nitin Gadkari has inaugurated _____ National Road Safety Week, 2019.

केंद्रीय मंत्री सुषमा स्वराज और नितिन गडकरी ने _____ राष्ट्रीय सड़क सुरक्षा सप्ताह, 2019 का उद्घाटन किया।

1. 28th/ 28 वें 2. 29th/ 29 वें 3. 27th/ 27 वें 4. 25th/ 25 वें 5. 30th/ 30 वें

Ans: 5

Q.101 Who has flagged off the 'Tridhaatu Navi Mumbai Half Marathon' on February 17th from Vashi, in Navi Mumbai?

किसने 17 फरवरी को नवी मुंबई के वाशी से 'त्रिधातु नवी मुंबई हाफ मैराथन' को हरी झंडी दिखाई?

1. Rahul Dravid/ राहुल द्रविड़ 2. Sourav Ganguly/ सौरव गांगुली 3. Cheteshwar Pujara/ चेतेश्वर पुजारा
4. Sachin Tendulkar/ सचिन तेंदुलकर 5. Kapil Dev/ कपिल देव

Ans: 5

Q.102 Which country has named The "Siamese fighting fish" as the National Aquatic Animal?

किस देश ने "सियामी लड़ मछली" को राष्ट्रीय जलीय जानवर के रूप में नामित किया गया है?

1. Thailand/ थाईलैंड 2. Laos/ लाओस 3. Cambodia/ कंबोडिया 4. Vietnam/ वियतनाम 5. India/ भारत

Ans: 1

Q.103 Nilambar Acharya has been appointed as the _____ ambassador to India.

नीलाम्बर आचार्य को भारत में _____ का राजदूत नियुक्त किया गया है।

1. Colombia/ कोलंबिया 2. Ghana/ घाना 3. Nepal/ नेपाल 4. Bangladesh/ बांग्लादेश 5. Myanmar/ म्यांमार

Ans: 3

Q.104 Which State budget will be webcast through a Mobile Application "e-Vidhan"?

किस राज्य का बजट एक मोबाइल एप्लिकेशन "ई-विधान" के माध्यम से वेबकास्ट किया जाएगा?

1. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश 2. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
4. Himachal Pradesh/ हिमाचल प्रदेश 5. Telangana/ तेलंगाना

Ans: 4

Q.105 Biju Janata Dal (BJD) MP Ladu Kishore Swain passed away recently. From which constituency, He was the Lok Sabha MP?

बीजू जनता दल (बीजद) के सांसद लादू किशोर स्वाइन का हाल ही में निधन हो गया। वह किस निर्वाचन क्षेत्र से लोकसभा सांसद थे?

1. Aska, Odisha/ अस्का, ओडिशा 2. Sundargarh, Odisha/ सुंदरगढ़, ओडिशा 3. Puri, Odisha/ पुरी, ओडिशा
4. Cuttack, Odisha/ कटक, ओडिशा 5. Bhubaneswar, Odisha/ भुवनेश्वर, ओडिशा

Ans: 1

Q.106 India's communication satellite GSAT-31 has been launched successfully from French Guiana. GSAT-31 is India's _____ Communication Satellite.

भारत का संचार उपग्रह जीसैट-31 फ्रेंच गुयाना से सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया है। जीसैट -31 भारत का _____ संचार उपग्रह है।

1. Thirtieth/ तीसवाँ 2. Fortieth/ चालीसवाँ 3. Fiftieth/ पचासवाँ 4. Fourteenth/ चौदहवाँ 5. Fifteenth/ पंद्रहवाँ

Ans: 2

Q.107 Which State Government has introduced a new scheme, called "Annadata Sukhibhava" to give economic support to Annadatas (farmers)?

किस राज्य सरकार ने अन्नदाताओं (किसानों) को आर्थिक सहायता देने के लिए "अन्नदाता सुखीभाव" नामक एक नई योजना शुरू की है?

1. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश 2. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश 4. Kerala/ केरल 5. Telangana/ तेलंगाना

Ans: 1

Q.108 Uttar Pradesh Government has constituted a Special Investigation Team (SIT) to probe the circumstances that led to riots in Kanpur in 1984 following the assassination of then Prime Minister Indira Gandhi. SIT will be headed by retired UP Director General of Police, _____.

उत्तर प्रदेश सरकार ने तत्कालीन प्रधान मंत्री इंदिरा गांधी की हत्या के बाद 1984 में कानपुर में दंगों के कारण उत्पन्न परिस्थितियों की जांच के लिए एक विशेष जांच दल (एसआईटी) का गठन किया है। एसआईटी की अध्यक्षता यूपी के सेवानिवृत्त पुलिस महानिदेशक, _____ करेंगे।

1. Atul/ अतुल
4. S. Javed Ahmad/ एस जावेद अहमद
2. Om Prakash Singh/ ओम प्रकाश सिंह
5. Jagmohan Yadav/ जगमोहन यादव
3. Sulkhan Singh/ सुलखान सिंह
- Ans: 1
- Q.109 67th Annual Armed Forces Medical Conference was held in _____.
किस शहर में 67 वां वार्षिक सशस्त्र बल चिकित्सा सम्मेलन _____ आयोजित हुआ है।
1. New Delhi/ नई दिल्ली
2. Mumbai/ मुंबई
3. Pune/ पुणे
4. Dehradun/ देहरादून
5. Kanpur/ कानपुर
- Ans: 3
- Q.110 President Donald Trump announced that _____ will be nominated to become Secretary of the Interior.
राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प ने घोषणा की कि _____ को आंतरिक सचिव बनने के लिए नामित किया जाएगा।
1. David Bernhardt/ डेविड बर्नहार्ट
2. Ryan Zinke/ रयान जिन्के
3. Tom Price/ टॉम प्राइस
4. Ben Carson/ बेन कार्सन
5. Rick Perry/ रिक पेरी
- Ans: 1
- Q.111 US President Donald Trump hold a second summit with North Korean leader Kim Jong-un in _____ on February 27 and 28.
अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रंप 27 और 28 फरवरी को _____ में उत्तर कोरिया के नेता किम जोंग-उन के साथ दूसरी शिखर बैठक की।
1. Singapore/ सिंगापुर
2. Vietnam/ वियतनाम
3. Mauritius/ मॉरीशस
4. North Korea/ उत्तर कोरिया
5. USA/ यूएसए
- Ans: 2
- Q.112 Sri Lanka has celebrated its _____ Independence Day on 4th February.
श्रीलंका ने 4 फरवरी को अपना _____ स्वतंत्रता दिवस मनाया है।
1. 71st/ 71 वाँ
2. 72nd/ 72 वाँ
3. 73rd/ 73 वाँ
4. 74th/ 74 वाँ
5. 75th/ 75 वाँ
- Ans: 1
- Q.113 Which State Government has set up a committee to review various schemes being implemented for the welfare of Tribals in the state?
किस राज्य सरकार ने राज्य में आदिवासियों के कल्याण के लिए लागू की जा रही विभिन्न योजनाओं की समीक्षा के लिए एक समिति का गठन किया है?
1. Kerala/ केरल
2. Rajasthan/ राजस्थान
3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
4. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
5. Maharashtra/ महाराष्ट्र
- Ans: 5
- Q.114 Rahul Jain has taken over as General Manager of Integral Coach Factory (ICF). Where is ICF located?
राहुल जैन ने इंटीग्रल कोच फैक्ट्री (आईसीएफ) के महाप्रबंधक का पदभार संभाल लिया है। आईसीएफ कहाँ स्थित है?
1. Chennai/ चेन्नई
2. Mumbai/ मुंबई
3. New Delhi/ नई दिल्ली
4. Dehradun/ देहरादून
5. Kolkata/ कोलकाता
- Ans: 1
- Q.115 Who has inaugurated the National War Memorial in New Delhi on 25 February?
किसने 25 फरवरी को नई दिल्ली में राष्ट्रीय युद्ध स्मारक का उद्घाटन किया?
1. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी
2. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
3. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू
4. Piyush Goyal/ पीयूष गोयल
5. Sushma Swaraj/ सुषमा स्वराज
- Ans: 1
- Q.116 Who has been appointed as the Civil Aviation secretary?
किसको नागरिक उड्डयन सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है?
1. Sanjay Kothari/ संजय कोठारी
2. I. V. Subba Rao/ आई वी सुब्बा राव
3. Nripendra Misra/ नृपेन्द्र मिश्रा
4. Pradeep Kumar Sinha/ प्रदीप कुमार सिन्हा
5. Pradeep Singh Kharola/ प्रदीप सिंह खारोला
- Ans: 5
- Q.117 Which State Government has launched 'Rajiv Gandhi Career Portal' for students from classes 9 to 12?
किस राज्य सरकार ने कक्षा 9 से 12 तक के छात्रों के लिए 'राजीव गांधी कैरियर पोर्टल' शुरू किया है?
1. Telangana/ तेलंगाना
2. Chhattisgarh/ छत्तीसगढ़
3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
4. Rajasthan/ राजस्थान
5. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश
- Ans: 4
- Q.118 Which State Government has brought into force an ordinance giving 10 per cent reservation to the economically weaker section from the unreserved categories in jobs?
किस राज्य सरकार ने नौकरियों में अनारक्षित श्रेणियों से आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग को 10 प्रतिशत आरक्षण देने वाले अध्यादेश को लागू किया है?
1. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश
2. Telangana/ तेलंगाना
3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
4. Rajasthan/ राजस्थान
5. Uttarakhand/ उत्तराखंड
- Ans: 5
- Q.119 In which city, Union Minister of Textiles Smriti Irani launched the "India Size project"?
किस शहर में केंद्रीय कपड़ा मंत्री स्मृति ईरानी ने "भारत आकार परियोजना" का शुभारंभ किया है?
1. Kolkata/ कोलकाता
2. Dehradun/ देहरादून
3. Mumbai/ मुंबई
4. Chennai/ चेन्नई
5. Jaipur/ जयपुर
- Ans: 3
- Q.120 In which city, Bureau of Police Research and Development, BPRD has organized the 2nd National Conference of Micro Missions of National Police Mission?
किस शहर में पुलिस अनुसंधान एवं विकास ब्यूरो, बीपीआरडी ने राष्ट्रीय पुलिस मिशन के माइक्रो मिशनों के दूसरे राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किया है?
1. Kochi/ कोच्चि
2. Lucknow/ लखनऊ
3. New Delhi/ नई दिल्ली
4. Mumbai/ मुंबई
5. Gurugram/ गुरुग्राम
- Ans: 3
- Q.121 In which city, "Second Foreign Office Consultations" between India and New Zealand was held?
किस शहर में भारत और न्यूजीलैंड के बीच "दूसरा विदेशी कार्यालय परामर्श" आयोजित हुआ है?
1. Chennai/ चेन्नई
2. Kolkata/ कोलकाता
3. Dehradun/ देहरादून
4. Mumbai/ मुंबई
5. New Delhi/ नई दिल्ली
- Ans: 5
- Q.122 As Per Sixth Bi-monthly Monetary Policy review, 2018-19, What is Current Repo Rate?
छठी द्वि-मासिक मौद्रिक नीति समीक्षा, 2018-19 के अनुसार, वर्तमान रेपो दर क्या है?

1. 5.75 % 2. 6.75 % 3. 6.00 % 4. 6.50 % 5. 6.25 %

Ans: 5

Q.123 In which city, 3rd meeting of Indo-German Working Group for cooperation on water and waste management was held?

किस शहर में जल और अपशिष्ट प्रबंधन पर सहयोग के लिए इंडो-जर्मन वर्किंग ग्रुप की तीसरी बैठक आयोजित की गई?

1. Kolkata/ कोलकाता 2. Jaipur/ जयपुर 3. Dehradun/ देहरादून 4. Mumbai/ मुंबई 5. New Delhi/ नई दिल्ली

Ans: 5

Q.124 Indian Coast Guard and the Airport Authority of India signed a Memorandum of Understanding for coordination in the aeronautical and maritime search and rescue operations. Where is the Headquarters of ICG?

भारतीय तटरक्षक और भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण ने वैमानिकी और समुद्री खोज और बचाव कार्यों में समन्वय के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। आईसीजी का मुख्यालय कहाँ है?

1. Mumbai/ मुंबई 2. New Delhi/ नई दिल्ली 3. Dehradun/ देहरादून 4. Kolkata/ कोलकाता 5. Chennai/ चेन्नई

Ans: 2

Q.125 David Malpass has been nominated as the Next Chief of the World Bank. He is from which country?

डेविड मलपास को विश्व बैंक के अगले प्रमुख के रूप में नामित किया गया है। वह किस देश से है?

1. USA/ यूएसए 2. Russia/ रूस 3. France/ फ्रांस 4. Germany/ जर्मनी 5. South Korea/ दक्षिण कोरिया

Ans: 1

Q.126 Dinkar Gupta has been appointed as the Director General of Police of _____.

दिनकर गुप्ता को _____ के पुलिस महानिदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है।

1. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 2. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश 3. Punjab/ पंजाब 4. West Bengal/ पश्चिम बंगाल 5. Rajasthan/ राजस्थान

Ans: 3

Q.127 Union Telecom Minister Manoj Sinha released a Commemorative Stamp value of 5 rupees on Kumbh Mela Prayag Raj in Uttar Pradesh. What is the constituency of Manoj Sinha?

केंद्रीय दूरसंचार मंत्री मनोज सिन्हा ने उत्तर प्रदेश के प्रयाग राज में कुम्भ मेले पर 5 रुपये का स्मारक टिकट जारी किया। मनोज सिन्हा का निर्वाचन क्षेत्र क्या है?

1. Ghazipur, Uttar Pradesh/ गाजीपुर, उत्तर प्रदेश 2. Lucknow, Uttar Pradesh/ लखनऊ, उत्तर प्रदेश
3. Arrah, Bihar/ अर्रा, बिहार 4. Nagpur, Maharashtra/ नागपुर, महाराष्ट्र
5. Gwalior, Madhya Pradesh/ ग्वालियर, मध्य प्रदेश

Ans: 1

Q.128 Three-time Olympic Medalist Lindsey Vonn has announced her retirement from skiing. She is from which country?

तीन बार की ओलंपिक पदक विजेता लिंडसे वॉन ने स्कीइंग से संन्यास की घोषणा की है। वह किस देश से है?

1. US/ यू.एस. 2. Russia/ रूस 3. France/ फ्रांस 4. Germany/ जर्मनी 5. Japan/ जापान

Ans: 1

Q.129 Which team has won the AFC Asian Cup for the first time by defeating Japan?

किस देश ने जापान को हराकर पहली बार एएफसी एशियाई कप जीता है?

1. Australia/ ऑस्ट्रेलिया 2. Iraq/ इराक 3. Saudi Arabia/ सऊदी अरब 4. Iran/ ईरान 5. Qatar/ कतर

Ans: 5

Q.130 Scientists for the first time, have created an artificial intelligence (AI) based system that directly translates thoughts into intelligible, recognizable speech. The technology has been developed by researchers from _____.

वैज्ञानिकों ने पहली बार, एक कृत्रिम बुद्धि (एआई) आधारित प्रणाली बनाई है जो विचारों को सीधे समझने, पहचानने योग्य भाषण में अनुवाद करती है। प्रौद्योगिकी को _____ के शोधकर्ताओं द्वारा विकसित किया गया है।

1. Harvard University/ हार्वर्ड यूनिवर्सिटी 2. MIT/ एमआईटी 3. Yale University/ येल यूनिवर्सिटी
4. Stanford University/ स्टेनफोर्ड यूनिवर्सिटी 5. Columbia University/ कोलंबिया विश्वविद्यालय

Ans: 5

Q.131 Who has inaugurated a Passport Service Centre at Kotputli in Rajasthan?

किसने राजस्थान के कोटपूतली में एक पासपोर्ट सेवा केंद्र का उद्घाटन किया है?

1. Rajyavardhan Rathore/ राज्यवर्धन राठौर 2. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी 3. Raj Nath Singh/ राज नाथ सिंह
4. Piyush Goyal/ पीयूष गोयल 5. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू

Ans: 1

Q.132 In which city, New India Youth Conclave was held?

किस शहर में न्यू इंडिया यूथ कॉन्क्लेव आयोजित हुआ था?

1. New Delhi/ नई दिल्ली 2. Ahmedabad/ अहमदाबाद 3. Gandhinagar/ गांधीनगर 4. Surat/ सूरत 5. Mumbai/ मुंबई

Ans: 4

Q.133 Every Year _____ the day of the assassination of Mahatma Gandhi is observed as the Martyr's Day..

प्रत्येक वर्ष _____ को महात्मा गांधी की हत्या के दिन को शहीद दिवस के रूप में मनाया जाता है।

1. 30 January/ 30 जनवरी 2. 4 January/ 4 जनवरी 3. 10 January/ 10 जनवरी 4. 24 January/ 24 जनवरी 5. 12 January/ 12 जनवरी

Ans: 1

Q.134 Who has inaugurated India's 1st Geographical Indication (GI) Store at Goa International Airport in Dabolim?

किसने डाबोलिम में गोवा अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे पर भारत के पहले भौगोलिक संकेत (जीआई) स्टोर का उद्घाटन किया है?

1. Suresh Prabhu/ सुरेश प्रभु 2. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी 3. Rajnath Singh/ राजनाथ सिंह
4. Piyush Goyal/ पीयूष गोयल 5. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू

Ans: 1

- Q.135 Union Minister Nitin Gadkari and Goa Chief Minister jointly inaugurated the _____ cable-stayed "Atal Setu" over river Mandovi in Goa.
केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी और गोवा के मुख्यमंत्री ने संयुक्त रूप से गोवा में मांडोवी नदी पर _____ लंबे केबल धारित- "अटल सेतु" का उद्घाटन किया।
1. 5.1 Km/ 5.1 कि.मी. 2. 5.3 Km/ 5.3 कि.मी. 3. 5.5 Km/ 5.5 कि.मी. 4. 5.0 Km/ 5.0 कि.मी. 5. 5.2 Km/ 5.2 कि.मी.
- Ans: 1
- Q.136 Which Day is observed as the International Holocaust Remembrance Day?
किस दिन को अंतर्राष्ट्रीय प्रलय स्मरण दिवस के रूप में मनाया जाता है?
1. 11 October/ 11 अक्टूबर 2. 25 January/ 25 जनवरी 3. 1 January/ 1 जनवरी 4. 15 January/ 15 जनवरी 5. 27 January/ 27 जनवरी
- Ans: 5
- Q.137 A Book "On Leaders and Icons from Jinnah to Modi" is authored by Kuldeep Nayar. In which year, He has been awarded with Padma Bhushan?
एक किताब "ऑन लीडर्स एंड आईकन्स फ्रॉम जिन्ना टू मोदी" को कुलदीप नायर द्वारा लिखा गया है। किस वर्ष में, उन्हें पद्म भूषण से सम्मानित किया गया है?
1. 2019 2. 2018 3. 2017 4. 2015 5. 2014
- Ans: 1
- Q.138 India and _____ agreed to continue close cooperation on maritime security, counter-terrorism & medical cooperation.
भारत और _____ समुद्री सुरक्षा, आतंकवाद और चिकित्सा सहयोग पर घनिष्ठ सहयोग जारी रखने पर सहमत हुए।
1. Iran/ ईरान 2. Russia/ रूस 3. Japan/ जापान 4. China/ चीन 5. Maldives/ मालदीव
- Ans: 5
- Q.139 Election Commission has launched a Voter Verification and Information Programme (VVIP) for citizens. What is Voter helpline number?
चुनाव आयोग ने नागरिकों के लिए मतदाता सत्यापन और सूचना कार्यक्रम (वीवीआईपी) शुरू किया है। मतदाता हेल्पलाइन नंबर क्या है?
1. 1950 2. 1951 3. 1979 4. 1977 5. 1090
- Ans: 1
- Q.140 Helina, Helicopter launched version of the antitank guided missile, Nag has been tested from Odisha coast. It has operational range of _____.
एंटीटैंक गाइडेड मिसाइल नाग के हेलिकॉप्टर लॉन्च वर्जन, हेलिना का परीक्षण ओडिशा तट से किया गया है। इसकी परिचालन सीमा _____ किमी है।
1. 7-10 2. 8-11 3. 9-12 4. 10-13 5. 6-10
- Ans: 1
- Q.141 With which state Government Centre has announced a Asiatic Lion Conservation Project of ₹7.85 crore?
किस राज्य सरकार के साथ केंद्र ने 97.85 करोड़ की एशियाई शेर संरक्षण परियोजना की घोषणा की है?
1. West Bengal/ पश्चिम बंगाल 2. Chhattisgarh/ छत्तीसगढ़ 3. Maharashtra/ महाराष्ट्र 4. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 5. Gujarat/ गुजरात
- Ans: 5
- Q.142 Which State Government has announced 'Indira Gram Jyoti Yojana'?
किस राज्य सरकार ने 'इंदिरा ग्राम ज्योति योजना' की घोषणा की है?
1. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 2. Chhattisgarh/ छत्तीसगढ़ 3. Maharashtra/ महाराष्ट्र 4. Goa/ गोवा 5. Gujarat/ गुजरात
- Ans: 1
- Q.143 Who has been appointed as the Union Sports Secretary?
किसको केंद्रीय खेल सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है?
1. Radheshyam Julaniya/ राधेश्याम जुलानिया 2. Nripendra Mishra/ नृपेन्द्र मिश्रा 3. Sanjay Kothari/ संजय कोठारी
4. I. V. Subba Rao/ आई वी सुब्बा राव 5. Pradeep Kumar Sinha/ प्रदीप कुमार सिन्हा
- Ans: 1
- Q.144 Oscar-Nominated Actor Albert Finney has passed away recently. He was from which country?
ऑस्कर नामित ब्रिटिश अभिनेता अल्बर्ट फिने का हाल ही में निधन हो गया। वह किस देश से थे?
1. France/ फ्रांस 2. Russia/ रूस 3. Britain/ ब्रिटेन 4. Germany/ जर्मनी 5. Uganda/ युगांडा
- Ans: 3
- Q.145 In which city, Krishi Kumbh was organised?
किस शहर में, कृषि कुंभ का आयोजन हुआ?
1. Agra/ आगरा 2. Mumbai/ मुंबई 3. Lucknow/ लखनऊ 4. Kanpur/ कानपुर 5. Motihari/ मोतिहारी
- Ans: 5
- Q.146 Jeremy Lalrinnunga has won the silver medal in men's 67-kilogram category in the EGAT's Cup International Weightlifting Championships in Chiang Mai, Thailand. He is from which state?
जेरेमी लालरिनुंगा ने थाईलैंड के चियांग माई में जीएसटी की कप इंटरनेशनल वेटलिफ्टिंग चैंपियनशिप में पुरुषों के 67 किलोग्राम वर्ग में रजत पदक जीता है। वह किस राज्य से है?
1. Assam/ असम 2. Meghalaya/ मेघालय 3. Manipur/ मणिपुर 4. Mizoram/ मिजोरम 5. Nagaland/ नागालैंड
- Ans: 4
- Q.147 Which ministry has organised its eighth round of National Deworming Day (NDD) across the country to reduce the prevalence of parasitic intestinal worms among children?
किस मंत्रालय ने बच्चों में परजीवी आंतों के कीड़े की व्यापकता को कम करने के लिए देश भर में राष्ट्रीय कृमि निवारण दिवस (एनडीडी) के आठवें दौर का आयोजन किया है?
1. Health and Family Welfare Ministry/
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय 2. Home Ministry/ गृह मंत्रालय 3. Child Development Ministry/ बाल विकास मंत्रालय
4. Tribal Affairs Ministry/ जनजातीय कार्य मंत्रालय 5. Drinking Water & Sanitation Ministry/ पेयजल और स्वच्छता मंत्रालय
- Ans: 1
- Q.148 Mahesh Anand has passed away recently. He was the _____.
महेश आनंद का हाल ही में निधन हो गया। वह _____ थे।
1. Poet/ कवि 2. Actor/ अभिनेता 3. Politician/ राजनेता 4. Scientist/ वैज्ञानिक 5. Athlete/ एथलीट

Ans: 2

Q.149 Former _____ Minister Jogesh Barman has passed away recently.

_____ के पूर्व मंत्री जोगेश बर्मन का हाल ही में निधन हो गया है।

1. West Bengal/ पश्चिम बंगाल 2. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश 3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 4. Rajasthan/ राजस्थान 5. Kerala/ केरल

Ans: 1

Q.150 Pankaj Advani has won the _____ senior National snooker title by defeating Laxman Rawat.

पंकज आडवाणी ने लक्ष्मण रावत को हराकर _____ सीनियर नेशनल स्नूकर खिताब जीता है।

1. Ninth/ नौवाँ 2. Eighth/ आठवाँ 3. Seventh/ सातवाँ 4. Tenth/ दसवाँ 5. Fifth/ पाँचवाँ

Ans: 1

Q.151 Which language has been added by Abu Dhabi as third language in courts?

किस भाषा को अबू धाबी ने अदालतों में तीसरी भाषा के रूप में जोड़ा है?

1. Urdu/ उर्दू 2. Hindi/ हिंदी 3. Punjabi/ पंजाबी 4. Gujarati/ गुजराती 5. Marathi/ मराठी

Ans: 2

Q.152 Ruchira Kamboj has been appointed as the next Ambassador of India to _____.

रुचिरा कंबोज को _____ के लिए भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है।

1. Bhutan/ भूटान 2. Nepal/ नेपाल 3. Sri Lanka/ श्रीलंका 4. Thailand/ थाईलैंड 5. Maldives/ मालदीव

Ans: 1

Q.153 Abdel-Fattah el-Sisi has been elected as the chairman of the African Union. He is a President of which country?

अब्देल-फतह अल-सिसी को अफ्रीकी संघ का अध्यक्ष चुना गया है। वह किस देश के राष्ट्रपति हैं?

1. Kenya/ केन्या 2. Uganda/ युगांडा 3. Iran/ ईरान 4. Iraq/ इराक 5. Egypt/ मिस्र

Ans: 5

Q.154 Which Bank has bought a 14% stake in micro-financier Annapurna Finance for Rs 137 crore?

किस बैंक ने माइक्रो-फाइनेंसर अन्नपूर्णा फाइनेंस में 14% हिस्सेदारी 137 करोड़ रुपये में खरीदी है?

1. ADB/ एडीबी 2. AIB/ एआईआईबी 3. NDB/ एनडीबी 4. IMF/ आईएमएफ 5. World Bank/ विश्व बैंक

Ans: 1

Q.155 Which Country declared sugarcane juice as the "national drink" of the country?

किस देश ने गन्ने के रस को देश का "राष्ट्रीय पेय" घोषित किया है?

1. Bhutan/ भूटान 2. Nepal/ नेपाल 3. Sri Lanka/ श्रीलंका 4. Thailand/ थाईलैंड 5. Pakistan/ पाकिस्तान

Ans: 5

Q.156 _____ Senior National Badminton Championships was held in Guwahati.

_____ सीनियर नेशनल बैडमिंटन चैंपियनशिप गुवाहाटी में आयोजित की गई।

1. 82nd/ 82 वाँ 2. 83rd/ 83 वाँ 3. 87th/ 87 वाँ 4. 84th/ 84 वाँ 5. 85th/ 85 वाँ

Ans: 2

Q.157 President Ram Nath Kovind has unveiled the portrait of Former PM Atal Bihari Vajpayee in the Central Hall of Parliament. Who has prepared this portrait?

राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने संसद के सेंट्रल हॉल में पूर्व पीएम अटल बिहारी वाजपेयी के चित्र का अनावरण किया है। किसने इस चित्र को तैयार किया है?

1. Krishn Kanhai/ कृष्ण कन्हाई 2. Rakesh Kumar/ राकेश कुमार 3. Shivam Singh/ शिवम सिंह
4. Ram Suthar/ राम सुथार 5. Gopal Sharma/ गोपाल शर्मा

Ans: 1

Q.158 On which day, International Epilepsy Day was observed?

किस दिन को अंतर्राष्ट्रीय मिर्गी दिवस के रूप में मनाया गया है?

1. 11 February/ 11 फरवरी 2. 4 February/ 4 फरवरी 3. 12 February/ 12 फरवरी 4. 5 February/ 5 फरवरी 5. 2 February/ 2 फरवरी

Ans: 1

Q.159 Who laid the foundation stone of Indian Institute of Technology –Dharwad and Indian Institute of Information Technology –Dharwad?

किसने भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-धारवाड़ और भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान-धारवाड़ की आधारशिला रखी?

1. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद 2. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी 3. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू
4. H. D. Kumaraswamy/ एच डी कुमारस्वामी 5. Vajubhai Vala/ वजुभाई वाला

Ans: 2

Q.160 In which city, Prime Minister Narendra Modi has inaugurated National Cancer Institute (NIC)?

किस शहर में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने राष्ट्रीय कैंसर संस्थान (एनआईसी) का उद्घाटन किया है?

1. Faridabad/ फरीदाबाद 2. Kurukshetra/ कुरुक्षेत्र 3. Panchkula/ पंचकूला 4. Karnal/ करनाल 5. Jhajjar/ झज्जर

Ans: 5

Q.161 Sibghatullah Mojaddedi has passed away recently. He was the former president of which country?

सिबघतुल्ला मोजादेदी का हाल ही में निधन हो गया। वह किस देश के पूर्व राष्ट्रपति थे?

1. Russia/ रूस 2. Iraq/ इराक 3. Iran/ ईरान 4. Pakistan/ पाकिस्तान 5. Afghanistan/ अफगानिस्तान

Ans: 5

Q.162 Who has been appointed by U.S aircraft manufacturer Boeing as its India head?

किसको अमेरिकी विमान निर्माता कंपनी बोइंग ने अपना भारत प्रमुख नियुक्त किया है?

1. Rakesh Kumar/ राकेश कुमार 2. Ankit Gupta/ अंकित गुप्ता 3. Salil Gupte/ सलिल गुप्ते 4. Suman Singh/ सुमन सिंह 5. Jitendra Kumar/ जितेंद्र कुमार

Ans: 3

Q.163 For How many SIG716 assault rifles, Army signed a contract with Sig Sauer of the U.S. for front-line soldiers deployed in operational areas?

कितनी SIG716 अर्साल्ट राइफलों के लिए, सेना ने परिचालन क्षेत्रों में तैनात फ्रंट-लाइन सैनिकों के लिए अमेरिका के सिग सॉयर के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए?

1. 74,400 2. 72,400 3. 73,400 4. 71,400 5. 70,400

Ans: 2